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УВОД
През 2004 г. СЗО поставя депресивните растройства на първо място

сред психичните заболявания като причина за инвалидизация, а според
прогнозите, през 2030 г. трите водещи причини за здравно обременяване на
икономиката ще бъдат СПИН, депресивно разстройство и ИБС. Депресията
се счита за заболяване от групата на афективните разстройства – разстрой-
ства на настроението, характеризиращо се с подтиснатост, спад на настро-
ението, загуба на способността за преживяване на радост (анхедония) и др.
емоционални промени. Освен с тях, симптомите му се описват и с още 3
рубрики: 2). когнитивни нарушения – влошена памет, обучение и др., 3). по-
нижена активност и енергия – умора, апатия; 4). невро-вегетативни симпто-
ми – нарушен апетит, тегло, сън, либидо, главоболие, болки в кръста и др.
локални болки. Болката, често, така привлича вниманието, че депресивният
синдром, от който е част, може да остане неразпознат (маскирана депре-
сия). Повечето пациенти с депресивни симптоми имат и изразени прояви
на тревожност, което още повече затруднява лечението. Възникването на
депресия, често се установява обвързано със стреса. Двете водещи хипоте-
зи за патогенезата на депресията са: 1. нарушена регулация на моноаминна-
та сигнализация; 2. дисрегулация на хипоталамо-хипофизо-надбъбречната
ос. Моноамин-ергичните неврони са под регулаторно влияние от страна на
GABA-ергични и други интер неврони. Усилването на това модулаторно
влияние – чрез GABA-миметици, бензодиазепини или други фармаколо-
гични въздействия има анксиолитичен ефект.

Канабиноидите са сред веществата с анксиолитичен ефект, познати и
използвани от хиляди години. Анксиолитичните им ефекти са резултат от
влиянието им върху широко представена в организма ендоканабиноидна
сигнализация – ендоканабиноидна система (ЕКС), една от най-скоро от-
критите медиаторни системи. Представена е в целия организъм и особе-
но в ЦНС. Основните ѝ компоненти са канабиноидните трансмембранни,
G-протеин-куплирани рецептори (СВ1R и СВ2R) и самите трансмитери –
N-арахидоноилетаноламин (NAAE) (анадамид) и 2-арахидоноилглицерол
(2-AG). Основното разположение на СВ1 рецепторите в мозъка е преси-
наптично, върху интерневроните, регулиращи функцията на невронните
мрежи, където осъществяват ретроградно предаване на сигнала. Рецепто-
рите, разположени върху GABA-ергичните интерневрони осъществяват
инхибиране на задържането, а върху глутаматергичните – инхибиране
на възбуждането, като блокират невро-трансмитерната секреция на тези
интерневрони. ЕКС участва в широк спектър физиологични процеси,
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включително ноцицепция, двигателен контрол, памет и обучение, апе-
тит, енергиен баланс, страх, тревожност и др. Налице са доказателства
и за инхибиращо влияние на ендоканабиноидите върху свръхактивира-
ната при стрес хипоталамо-хипофизо-надбъбречна ос и способност за
нормализиране на функцията ѝ. В същото време са налице индикации,
че дисрегулацията на ЕКС може да допринесе за отключване на депре-
сия при някои индивиди. Не са добре проучени и механизмите, по които
ЕКС влияе на състоянието на тревожност, но наличните данни показват,
че има анксиолитично действие и при условните, и при безусловните мо-
дели на тревожност, и че тези ефекти са по-силни при състояние на стрес
или висока възбуда. Използваният от нас модел на депресия – двустранна
олфакторна булбектомия, е широко разпространен и с висока степен на
валидност. Изследването на ефектите на централно въведени агонисти на
канабиноидните рецептори по отношение на определени поведенчески
реакции (експлораторна и двигателна активност; ноцицептивен отговор;
тревожност; памет и обучение) позволява да се получи нова информация
за участието на ЕКС в патофизиологията на депресията и да се изясни
кога може да се приложи такава терапия.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел
Да се проучи ролята на канабиноидни лиганди (селективни агонисти

и антагонисти на CB1 рецепторите) върху механизмите на развитие на
депресивни разстройства.

Да се проучи участието на канабиноидните рецептори в изследова-
телското поведение, двигателната активност, състоянието на тревожност,
болковата чувствителност, процесите на обучение и памет, при експери-
ментален модел на депресия – олфакторна булбектомия (ОВХ).

За постигане на тази цел си поставихме следните

Задачи
1. Да се проследят ефектите на селективни агонисти и антагонисти на

CB1 рецепторите при плъхове върху следните поведенчески реакции:
- изследователско поведение;
- локомоторна активност;
- състояние на тревожност (анксиогенеза);
- болкова чувствителност (ноцицепция);
- обучение и памет.

2. Да се проследят ефектите на селективни агонисти и антагонисти на
CB1 рецепторите след еднократно i.c.v. въвеждане у плъхове на фона
на развито депресивно-подобно състояние в резултат на олфакторна
булбектомия върху следните поведенчески реакции:
- изследователско поведение;
- локомоторна активност;
- състояние на тревожност (анксиогенеза);
- болкова чувствителност (ноцицепция);
- обучение и памет.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Експериментални животни
Експериментите са проведени върху 272 мъжки полово зрели бели

плъхове, порода Wistar, с тегло 200-220 g. Експериментите са провеждани
съгласно изискванията и правилата на Етичния Комитет при Институт по
Невробиология, БАН (регистрация FWA 00003059 от Службите за Човеш-
ко Здраве, САЩ).

2. Стереотаксична техника и използвани хирургични
процедури

2.1. Двустранна олфакторна булбектомия у плъхове (OBX) –
експериментален модел на депресия
След анестезия с Calypsol (50 mg/kg, i.p.), експерименталните животни

се фиксират в стереотаксичен апарат (Stoelting, USA). След отпрепари-
ране на меките тъкани на главата и премахване на периоста, черепните
кости се пробиват с бормашина (диаметър на борчетата 2 mm) в ляво и в
дясно от средната линия. Координатите на bulbus olfactorius се определят
според атласа на Pellegrino и Cushman (1967) за плъхове порода Wistar
(спрямо брегмата A=8.0; L=±2.0). Булбектомията се извършва като двата
bulbus olfactorius се аспирират чрез игла от неръждаема стомана, прикре-
пена към водна помпа.

След операцията на животните беше осигурен 7-8 дневен възстановите-
лен период, през който ежедневно бяха “хендлирани” в продължение на 5-10
мин, т.е. вземани в ръце, с цел адаптиране към експерименталните условия.

Sham-оперираните плъхове бяха подложени на същите хирургични ма-
нипулации като булбектомираните, но без аспириране на булбусите.

2.2. Имплантиране на водещи канюли във ventriculus
ventrolateralis dexter на плъх
Имплантирането на водещи канюли се извърши 3 дни след олфакторна-

та булбектомия. Животните бяха анестезирани с Calypsol (50 mg/kg, i.p.),
след което бяха фиксирани в стереотаксичен апарат (Stoelting, USA). След
отпрепариране на меките тъкани на главата в париеталните области и
премахване на периоста, черепните кости бяха пробивани с бормашина и
водещи канюли от неръждаема стомана бяха имплантирани в десния вен-
тролатерален вентрикул. Координатите на ventriculus ventrolateralis dexеr
бяха определяни според атласа на Pellegrino и Cushman (1967) за плъхо-
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вете порода Wistar (спрямо брегмата P =0.9 mm; L =±1.6 mm; h =-3.0 mm).
Канюлите, с височина 9 mm бяха поставяни вертикално на съответните
дълбочини. С предпазна цел, около водещите канюли беше монтирана със
зъботехнически дуракрил пластмасова тръба, с височина 1 cm. Във во-
дещите канюли бяха поставени мандрени от неръждаема стомана. След
операцията, животните имаха 7-8 дневен възстановителен период, през
който ежедневно бяха “хендлирани”.

2.3. Използвани фармакологични средства:
HU-210 (Tocris) – CB1R агонист;
SR141716A (Sanofi ) – CB1R антагонист.

2.4. Въвеждане на веществата
Изследваните вещества (HU-210 и SR 141716A) бяха разтваряни “ex

tempore” във физиологичен разтвор и въвеждани i.c.v. посредством ин-
жекционна канюла с 1 mm по-дълга от водещата. Веществата с рН =7.4
бяха въвеждани в обем 1 μl в продължение на 1 минута и инжекционната
канюла беше оставяна на мястото за още 30 секунди.

Контролните животни бяха инжектирани с физиологичен разтвор по
същия начин.

Експериментите се провеждаха 5 минути след микроинжектиране на
животните с изследваните вещества или физиологичен разтвор.

3. Поведенчески методи
3.1. Метод за определяне на промените в изследователското
поведение и двигателната активност

[…]

– била тя благоприятна или неблагоприятна. Бъдещи изследвания в тази
насока не само биха хвърлили още светлина върху механизмите, лежащи
в основата на поведенческите реакции – изобщо, и в частност – при де-
пресивно-подобни състояния, но и, екстраполирайки ги при човека, биха
допринесли за прецизиране и оптимизиране на терапията при депресивни
състояния.
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ИЗВОДИ
1. Ендоканабиноидната система (ЕКС) участва в регулацията на изследо-

вателското поведение и двигателната активност на плъхове.
1.1. Активирането на ЕКС не нарушава хабитуацията при изследова-

телското поведение, но понижава двигателната активност на ин-
тактни животни.

1.2. Прилагането на канабиноиден СВ1 рецепторен агонист при плъ-
хове с модел на ОВХ подобрява нарушената хабитуация и показва
тенденция да нормализира двигателната активност.

2. Активирането на ЕКС има анксиолитичен, а потискането ѝ – анксиоге-
нен ефект при плъхове, подложени на ЕПМ-тест (“повдигнат кръсто-
сан лабиринт”, elevated plus maze). При модела на OBX активирането ѝ
има подчертан анксиолитичен ефект, като състоянието на тревожност
се възстановява до изходното ниво.

3. Канабиноидният рецепторен агонист повишава прага на болката при
плъхове. При модела на ОВХ болковият праг е повишен, а активиране-
то на ЕКС допълнително намалява болковата чувствителност.

4. ЕКС участва в регулацията на процесите на обучение и памет при плъ-
хове.
4.1. Прилагането на СВ1 рецепторен агонист нарушава обучителните

и паметовите процеси при тестове за избягване; СВ1 рецепторни-
ят антагонист подобрява способността за обучение.

4.2. СВ1 рецепторният агонист проявява тенденция да нормализира
нарушените обучителни и паметови процеси при ОВХ модел на
депресия.
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ПРИНОСИ
1. Потвърдено е, че канабиноидните СВ1 рецептори участват в механи-

змите на депресивно-подобното състояние при ОВХ модел на депре-
сия.

2. Установено е участие на ЕКС в механизмите на тревожното състояние
при ОВХ модел. Установен е изразен ансксиолитичен ефект при акти-
виране на мозъчните СВ1 рецептори.

3. За първи път е използван методът на механичен натиск върху лапичка-
та на плъх за изследване влиянието на СВ1 рецепторите върху ноци-
цепцията на плъхове с ОВХ модел.

4. Установено е, че активирането на мозъчните СВ1 рецептори подобрява
обучителните и паметовите процеси на ОВХ плъхове при два теста за
памет.

5. Предоставени са данни за ролята на канабиноидните СВ1 рецептори в
ЦНС при формиране на поведението, както и за участието им в нару-
шените поведенчески реакции при ОВХ модел на депресия.

6. Получените данни могат да спомогнат за изясняване механизмите, ле-
жащи в основата на депресивните разстройства при човека, като и за
разработване на нови терапевтични средства.

47

ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ,
СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Публикации в научни списания
1. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, I. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.

CB1 ligands modulate learning and memory of OBX rats. Scripta Scientifi ca
Medica, 2016, 48 (3): 61-66.

2. Маринов М., М. Иванова, С. Белчева, И. Белчева, Н. Негрев, Р. Ташев,
Р. Радев, И. Маринова. Промени в експлораторното поведение на плъ-
хове с олфакторна булбектомия след еднократно въвеждане на лиганди
на канабиноидния CB1 рецептор. Известия на съюза на учените – Ва-
рна, 2014, 19 (2): 3-8.

3. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, I. Belcheva, R. Tashev. Eff ects of
acutely applied cannabinoid CB1 ligands on learning and memory in rats
with a model of depression. Compt. Rend. Acad. Bulg. Sci., 2013, 66 (9):
1331-1338.

4. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, D. Kochev, I. Belcheva, R. Tashev.
Eff ects of acutely applied cannabinoid CB1 ligands on nociception in rats
with a model of depression. Compt. Rend. Acad. Bulg. Sci., 2013, 66 (6):
877-882.

Участия в научни форуми
1. Маринов М., М. Иванова, С. Белчева, И. Белчева, Н. Негрев, Р. Та-

шев, Р. Радев, И. Маринова. Промени в експлораторното поведение на
плъхове с изявен модел на депресия – олфакторна булбектомия след
еднократно въздействие на лиганди на канабиноидния CB1 рецептор.
31 октомври 2014 г.: „Месец на науката“ – Варна 2014: Заключителна
конференция – „Науката в служба на обществото – 2014“, Варна.

2. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, I. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.
Eff ects of acutely applied cannabinoid CB1 ligands on exploratory activity
of bulbectomized rats. 24th Annual Assembly of IMAB, 15-18 May 2014,
Hotel “Admiral”, Resort “Golden Sands”, Varna, Bulgaria.

48

3. Marinov M., M. Ivanova, I. Belcheva, S. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.
Antinociceptive eff ect of cannabinoid CB1 receptor agonist in rats with
a model of depression. 18th Session of the Balkan Medical Days 16-18
September 2011 Varna, Bulgaria.

4. Marinov M., M. Ivanova, I. Belcheva, S. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.
Learning and memory eff ects of cannabinoid CB1 ligands in rats with
a model of depression. 18th Session of the Balkan Medical Days 16-18
September 2011 Varna, Bulgaria.