СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Калинка Маринова Демирева**, дм, патофизиолог

Съгласно заповед на Ректора на МУ – Варна № Р-109-634 / 13.11.2018 г. съм избрана за член на научното жури и определена да изготвя становище относно: Защита на дисертационен труд на тема: **„Роля на ендоканабиноидната система в поведенческите реакции при депресивно-подобни състояния“** по процедура за придобиване на образователната и научна степен **„Доктор“**, специалност **„Патофизиология на животните и човека“** от **д-р Мирослав Димитров Маринов**, асистент в Катедра Физиология и патофизиология, факултет Медицина, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Научни ръководители: Доц д-р **Маргарита Великова**, дм
Доц. Д-р **Роман Ташев**, дм

ОБЩО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ПРОЦЕДУРАТА И ДОКТОРАНТА

Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител, необходими за защита на дисертационния труд са подготвени прецизно, в съответствие с изискванията на процедурата за придобиване на ОНС „Доктор“ и правилника на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р **Мирослав Димитров Маринов** е роден на 05.02.1965 г. в гр. Шумен. Завършил е висшето си образование по Хуманна медицина във ВМИ – Варна през 1991 г. Известно време е работил като участъков лекар в с. Златар, обл. Шумен. През 1993 г. е избран за редовен асистент към катедра Патофизиология на ВМИ – Варна. През 1997 г. придобива специалност Патофизиология и от 2003 г. е избран за гл. асистент в същата катедра. В последствие – от 2006 г. работи като гл. асистент в Катедра медико-биологични науки към Факултета по дентална медицина, от 2008 г. е гл. асистент в Катедра предклинични и клинични науки към Факултета по

фармация и от 2016 г. е асистент в Катедра Физиология и патофизиология към Факултета по медицина на МУ – Варна, където работи и досега.

Познавам д-р Маринов от постъпването му в катедрата. Той е един изключително етичен и толерантен колега. С голяма всеотдайност и точност изпълнява всяка поставена задача и винаги е помагал на всеки един от колектива на катедрата. Работил е в няколко научни направления. Той е изграден патофизиолог, който предава своите знания и умения на студентите по Хуманна медицина, Дентална медицина и Фармация не само в практическите упражнения и консултации, но и чрез определени лекции от курса по патофизиология, които изнася пред студентите от години. Съавтор е на 6 учебни помагала, между които учебника по „Патологична физиология“ под редакцията на доц. д-р Цветан Цеков, дм, издаден през 2011 г. В него д-р Маринов участва със 7 разработени теми – в 2 като самостоятелен автор и в 5 като съавтор.

Резултатите от научните си разработки д-р Маринов е представил на 57 международни и национални научни форуми и в 46 публикации, от които 8 публикации в реферирани научни списания, от тях 4 с импакт фактор.

Член е на: Съюза на учените в България, Българското физиологично дружество, Европейската федерация на дружествата по физиологични науки и Български лекарски съюз.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд е изключително актуален, тъй като дисертанта акцентира върху недостатъчно проучени въпроси, които при съвременните условия имат все по-голямо значение за психичното здраве на хората и тяхната адекватна реакция. Това са въпроси, свързани със сравнително скоро откритата медиаторна система – наречена ендоканабиноидна система и нейното значение за депресивните разстройства, които според прогнозите на СЗО в бъдеще ще са на трето място като водещи причини за здравно обременяване на икономиката. Ето защо темата на дисертацията **„Роля на ендоканабиноидната система в поведенческите реакции при депресивно-подобни състояния“** е удачно подбрана по отношение на значимостта на проблема днес и неговата проекция в бъдещето.

СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е написан на 162 страници, онагледен с 42 фигури и 8 таблици. Структурата му е логично подредена според изискванията за защита на дисертация. Библиографската справка включва 572 литературни източника изцяло на латински език, като преобладават публикации от последните 5-6 години.

Прави отлично впечатление способността на докторанта да вниква задълбочено в използваната литература и с логическа последователност да представя научните постижения по разглежданата тема.

Литературният обзор, на базата на представената богата библиографска справка е систематизирано и целенасочено представен. Д-р Маринов цитира данни за действие на фитоканабиноидите върху нервната система на човека от дълбока древност до наши дни, като акцентира върху съвременните открития и теории, а именно, че това влияние се осъществява чрез широко представената в организма ендоканабиноидна сигнализация – ендоканабиноидната система. В тази връзка ще си позволя да препоръчам на дисертанта да го представи като самостоятелен труд, което ще обогати научно-медицинските ни познания за ендоканабиноидната система като цяло (рецептори, лиганди, механизъм на действие и по много други въпроси), тъй като основните научни достижения в тази област са извършени едва през последните 10-15 години.

ПОСОЧЕНАТА ЦЕЛ И ЗАДАЧИТЕ за нейното изпълнение са адекватни на темата, която дисертантът разработва, точно формулирани и конкретно представени. Приложеният експериментален модел на двустранна олфакторна булбектомия с цел моделиране на депресивно състояние на мъжки бели плъхове, порода Wistar, както и всички експериментални постановки за отчитане на поведенческите реакции на опитните и контролните групи са целенасочено подбрани, добре описани и приложени за осъществяване на поставените задачи.

За целта са използвани съвременни методи и апарати, подробно описани в раздела материал и методи, като са посочени и авторите, от които са взаимствани. Подчертано е, че използваният модел е широко разпространен и с висока степен на валидност.

Цялостно експерименталното работа е извършена в Института по невробиология при БАН.

РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

Прави добро впечатление подхода на д-р Маринов при разработване на експерименталните проучвания. В изследванията той акцентира върху промените на комплекс от поведенчески реакции, характерни за депресивното заболяване при хора. Те са широко обхватни и имат пряко отношение към ролята на ЕКС в организма и конкретно за патогенезата на депресията. На базата на съвременен експериментален модел – двустранна олфакторна булбектомия на плъхове, той провежда много и разнообразни изследвания, натрупани са голямо количество данни, които са правилно систематизирани, статистически обработени и логично анализирани. Резултатите са получени и интерпретирани по отношение на фактори като: време и вещество; промени настъпили след булбектомията; влияние на агонисти (HU-210) и антагонисти (SR 141716A) върху канабиноидните рецептори тип CB1R, локализирани предимно в ЦНС, при интактни и булбектомирани животни и всички те са проследени при изследване на следните поведенчески реакции: изследователско поведение и локомоторна активност (хоризонтални и вертикални движения), състояние на тревожност, болкова чувствителност, обучение и памет.

Изтъкната е връзката на ендоканабиноидната система с другите невротрансмитерни системи в ЦНС: GABA-ергичната, серотонинергичната, холинергичната, адренергичната и глутаматергичната, като е подчертано влиянието ѝ върху интерневронните регулации на функциите на самите невронни мрежи. В тази връзка са посочени двете водещи хипотези за патогенезата на депресията и ролята на ЕКС, а именно: 1) нарушената регулация на моноаминната невротрансмитерна система и 2) дисрегулация на хипоталамо-хипофизо-надбъбречната ос. Направен е опит за обяснение на въздействието на канабиноидите чрез повлияване на ендоканабиноидната сигнализация в организма.

Всички резултати са добре онагледени с таблици и фигури и са критично коментирани в сравнение с литературните данни. Заслужава особено внимание предоставената статистическа достоверност за влияние на агонисти и антагонисти на CB1R при здрави и булбектомирани животни, изчислена на няколко нива: 1) достоверност спрямо здрави контроли, 2) достоверност спрямо лъжливо (sham) булбектомирани, 3) достоверност спрямо булбектомирани плъхове.

Тези данни предоставят на автора широко поле за интерпретиране ролята на ендоканабиноидната система в регулаторните механизми на ЦНС и конкретно в патогенезата на депресивно-тревожните разстройства, както и възможността за прилагане на адекватна профилактика и терапия.

ПРИНОСИТЕ на разработения дисертационен труд могат да се характеризират като значими, както с теоретико-познавателен характер, така и с практическо-потвърдителен и приложен характер, представени в няколко пункта:

1) Потвърдено е участието на ЕКС в регулацията на изследваните поведенчески реакции. 2) Предоставени са данни за ролята на канабиноидните СВ1 рецептори, локализирани в ЦНС при формиране на поведението, както и за участието им в нарушените поведенчески реакции при модел на депресия чрез приложена двустранна олфакторна булбектомия на бели плъхове. 3) Установено е, че при активиране на СВ1 рецепторите настъпва подобряване в обучението и паметовите процеси, понижаване на тревожността и намаляване на болковата чувствителност при плъхове с ОВХ. 4) Методът на механичен натиск върху лапичката на плъх е приложен успешно за първи път за изследване влиянието на СВ1 рецепторите върху ноцицепцията на плъхове с ОВХ модел на депресия – принос с практическо приложение. 5) Получените данни, представени в дисертационния труд могат да спомогнат за изясняване механизмите, лежащи в основата на депресивните разстройства при човека, както и за разработване на нови терапевтични подходи.

ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Във връзка с дисертационния труд са посочени четири пълнотекстови публикации в научни списания и четири заглавия на доклади, изнесени на научни форуми. Във всички представени научни трудове д-р Маринов е първи (водещ) автор. Това е доказателство за ангажираността на докторанта с изследваните проблеми и ми дава основание да приема, че разработеният дисертационен труд е негова лична заслуга.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

Авторефератът е изготвен според изискванията и отразява синтезирано и точно съдържанието, изводите и приносите на дисертационния труд. Оценявам направеното заключително обсъждане като силно положително, както във връзка с анализираниите собствени резултати и данните от литературни източници, така и с направените препоръки за бъдещи научни проучвания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд е посветен на изключително актуална тема, разработен е прецизно и предоставя съвременни данни по тематика, която все още е недостатъчно проучена от медицинската общност. Със своите проучвания д-р Маринов допринася съществено за обогатяване на познанията в тази област.

Дисертационният труд, както и предложеният автореферат ми дават основания да приема, че дисертантът д-р Мирослав Маринов притежава качества и умения за собствена интерпретация на научната информация и за самостоятелно провеждане и обсъждане на научни изследвания. Дисертацията отговаря напълно на изискванията на ЗРАСРБ и правилника за развитие на академичния състав на МУ – Варна.

На тези основания давам своето положително становище и убедено предлагам на уважаемото Научно жури да гласува положително за присъждане на д-р Мирослав Димитров Маринов на образователната и научна степен „Доктор“ в областта на висшето образование 7 здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 медицина, по научната специалност „Патофизиология на животните и човека“.

Гр. Варна 30.01.2019 г.

Изготвил становището:

Доц. д-р Калинка Маринова Демирева
Специалист: патофизиология

Адрес за контакти: гр. Варна, ул. „Иван Драсов“ 16,
вх. А, ет. 5, ап. 21

Телефон: 0888 360311